
quarta-feira, 5 de dezembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (225) – 301

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Contrato. Processo 110/18 – Pregão 68/18. Con-

tratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDRADINA. OBJETO: 
Contratação de empresa qualificada para execução de serviços 
comuns de engenharia, consistente na implantação de faixas 
elevadas de pedestres e quebra molas; aquisição e instalação 
de semáforos; aquisição de triciclo para sinalização horizontal 
e aquisição de rolo compactador, para atender o objetivo do 
Convênio 103/2018, Processo 165.433/2018, celebrado com o 
Departamento Estadual de Transito – DETRAN-SP. Pagamento: 
10º (Décimo) dia após a emissão da Nota Fiscal. Da Entrega: 60 
(sessenta) dias - lote 01, 90 (noventa) dias – lote 02, 20 (vinte) 
dias – lote 03. Contratados: MZ BRASIL INDUSTRIA DE MAQUI-
NAS LTDA. Valor do Contrato: R$ 132.000,00 (Cento e trinta 
e dois mil reais), CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI 
- EPP. Valor do Contrato: R$ 153.999,90 (Cento e cinquenta e 
três mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centa-
vos), COMPAC-ANDAIMES EIRELI - ME. Valor do Contrato: R$ 
22.600,00 (Vinte e dois mil e seiscentos reais). Data do Contrato: 
04 de dezembro de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 Extrato de Homologação e Adjudicação. Processo 97/18 – 
Concorrência 04/18. Objeto: Registro de Preços para melhoria de 
iluminação pública e extensão de rede elétrica; compreendendo 
o fornecimento de materiais e serviços. Considerando a regula-
ridade do procedimento, hei por bem, com base no inciso VI, do 
artigo 43, da Lei Federal nº 8.666/93, Homologar e Adjudicar os 
itens do objeto licitado, a licitante: FAUSTINA APARECIDA GOLIN 
GREGORIO - ME. Andradina, 04 de dezembro de 2018. Tamiko 
Inoue – Prefeita.

 Extrato de Rerratificação. Processo Licitatório 115/2018 – 
Pregão 71/2018. Objeto: Contratação de instituição bancária 
para recebimento do IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano, 
num total estimado de 28.500 carnês, para o exercício de 
2019, por meio de cobrança registrada. Torna público para 
conhecimento de todos os interessados as seguintes alterações: 
1 – Alteração do item 2.2. do Anexo II – Minuta do Contrato; 2 – 
Exclusão do item 5.1.9. do Anexo II – Minuta do Contrato; 3 – A 
data e horário previstos para a realização do certame, constante 
do preâmbulo do edital, passa a ser o dia 17 de dezembro de 
2018, às 10 horas; 4 – As demais cláusulas e condições perma-
necem inalteradas. Informações: Rua Dr. Orensy Rodrigues da 
Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 
às 16h30. Andradina – SP, 04 de dezembro de 2018. Tamiko 
Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 65, II, 
“d” da Lei 8666/93 e alterações posteriores. Processo nº 
052/2017. Contrato n.º 095/2017. Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 012/2017. Contratante: Prefeitura do Município de 
Angatuba. Representante: Sr. Luiz Antonio Machado. Contra-
tada: ANA LUCIA DA SILVA. Representante Legal: Ana Lucia 
da Silva. Objeto: Com base no Artigo 65 inciso II, “d” da Lei 
Federal nº. 8666/93 e suas alterações DECIDEM entre si aditar 
o Contrato n.º 095/2017, para que seja concedido o aditivo em 
15 % do valor de cada linha a partir de 18 de outubro de 2018. 
Dá- se ao presente termo o valor de R$ 13.518,12 (treze mil 
quinhentos e dezoito reais e doze centavos). Data de Assinatura: 
06/11/2018. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Proces-
so Administrativo.

 TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
CONTRATO N.º 066/2015
Fundamento: Artigo 79 Inciso I e art. 78, inciso I,II,V,VII e XII 

ambos Lei 8666/93 e alterações posteriores. Contratante: Muni-
cípio de Angatuba. Representante Legal: Luiz Antonio Machado. 
Contratada: MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO SILVA & MOURA 
LTDA EPP. Representante: Sr. Rogério Umeda Brandão. Objeto: 
com fulcro no Artigo 79 Inciso I e art. 78, inciso I,II,V,VII e XII 
ambos Lei 8666/93 e alterações posteriores, RESOLVE RESCIN-
DIR UNILATERALMENTE o contrato celebrado em data de 17 de 
junho de 2014, a partir do dia 03 de dezembro de 2018. Inteiro 
teor arquivado no processo administrativo.

Data de Assinatura: 03 de dezembro de 2018.
 EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: Lei Federal 

n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei Complementar 
123. Processo n.º 097/2018. Contrato n.º 092/2018. Modalida-
de: Tomada de Preços n.º 008/2018. Contratante: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. 
Contratada: RGM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME. Repre-
sentante Legal: Sr. Rafael da Silva Rosa. Objeto: EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA CRECHE “VÓ IA”, SITUADA 
Á RUA DOMICILIA ARRUDA DE MELO PEDROSO, ANGATUBA/
SP, COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO-DE-OBRA, EQUIPA-
MENTOS, MAQUINÁRIOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA 
A EXECUÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
CONTIDOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Valor Total: 
de R$ 235.477,78 (duzentos e trinta e cinco mil quatrocentos 
e setenta e sete reais e setenta e oito centavos). Vigência: 90 
(noventa) dias, contados a partir da data da ordem de serviços. 
Data de Assinatura: 03/12/2018. Contrato de inteiro teor arqui-
vado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei Complementar 
123. Processo n.º 096/2018. Contrato n.º 091/2018. Modalida-
de: Tomada de Preços n.º 007/2018. Contratante: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. 
Contratada: RGM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME. Repre-
sentante Legal: Sr. Rafael da Silva Rosa. Objeto: EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA CRECHE “MENINO JESUS”, 
SITUADA Á RUA FELIZARDA VIEIRA DE MORAES, N.º 149, VILA 
NOVA, ANGATUBA/SP, COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO-
-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E FERRAMENTAS 
NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA. Valor Total: de R$ 158.357,39 (cento e cinquenta 
e oito mil e trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e nove 
centavos). Vigência: 90 (noventa) dias, contados a partir da data 
da ordem de serviços. Data de Assinatura: 30/11/2018. Contrato 
de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: artigo 65 
II “d” da Lei 8666/93. Processo n.º 053/2018. Contrato n.º 
051/2018. Modalidade: Pregão Presencial nº 023/2018. Contra-
tante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Sr. 
Luiz Antonio Machado. Contratada: SALLES E JUNQUEIRA IND. 
COM. LTDA. Representante Legal: Rafael Russano dos Santos. 
Objeto: Com base no Artigo 65 II “d” da Lei Federal nº. 8666/93 
e suas alterações DECIDEM entre si o ADITAMENTO do contrato 
n.º 051/2018 para que seja concedido reequilíbrio econômico 
financeiro a favor da Prefeitura de 7,41 % do valor do litro do 
leite de R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) passando a ser de 
R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos), conforme docs. anexo 
ao presente processo. Data de Assinatura: 05/11/2018. Contrato 
de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 Edital de abertura da Chamada Pública nº 002/2018 - Pro-
cesso nº 108/2018. Credenciamento de instituições financeiras 
para prestação de serviços bancários de arrecadação de tributos, 
impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas 
à municipalidade e retorno de arquivos de forma parametriza-

contratando a ASSOCIAÇÃO RECICLANDO PARA A VIDA (ARPV), 
inscrita no CNPJ nº 08.898.513/0001-73, para os serviços de 
coleta, triagem, prensagem, pesagem e comercialização de 
resíduos sólidos urbanos recicláveis ou reutilizáveis, pelo valor 
anual de R$ 124.680,00 (cento e vinte e quatro mil e seiscentos 
e oitenta reais), nos termos do inciso XXVII do artigo 24 da Lei 
Federal 8.666/93.

Alvares Machado, 29 de novembro de 2018 – José Carlos 
Cabrera Parra - Prefeito

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
FICA CONSIGNADO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO pelo 

período de 78 (setenta e oito) dias, ou seja, da data de 28-11-
2018 a 15-02-2019, OBJETO DO 1º TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO 040/2018 REFERENTE AO PROCESSO 
LICITATÓRIO 041/2018 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
016/2018, que trata da Aquisição de MICRO ÔNIBUS URBANO 
DE TRANSPORTE SANITÁRIO – CS ALVINLÂNDIA.

Alvinlandia, 29-11-2018
Abigail Cateli Dias-Prefeita Municipal
 TERMO DE REVOGAÇÃO
REF: PROCESSO N.º 062/2018 - PREGÃO 027/2018
Diante do parecer jurídico, decido:
- Determino a revogação do referido Pregão, nos termos do 

artigo 49 da Lei 8.666/93, diante das falhas e ilegalidades no 
Anexo I, considerando o ocorrido fica desde já aberto o prazo de 
05 (cinco) dias uteis para eventuais recursos, nos termos do Art. 
109 inciso I alínea “c”.

- Cumpra-se.
Alvinlândia, 03 de dezembro de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS-Prefeita Municipal

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
* INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 027/2018
Processo n.º 75.043/2018.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE SENSORES E LEITOR FREE STYLE 

LIBRE.”
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA
Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA – 

VALOR TOTAL R$ 8.747,50.
Fundamento legal: Art. 25, I da Lei Federal n.º 8.666/93.
Ratificação: Secretário de Administração, em 03 de Dezem-

bro de 2018.
Eu, Iris Martins, matrícula n.º 16.830 conferi o presente. Eu, 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Adminis-
tração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 04 de 
Dezembro de 2018.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Pregoeiro e equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana – FUSAME, comunicam a quem possa 
interessar que, com relação à Licitação – Pregão Presencial n° 
31/2018 (proc. Adm. n.° 001.572/2018) Registro de Preços para 
Fornecimento de Aparelhos de Ar Condicionado, o Diretor Presi-
dente da FUSAME, HOMOLOGA o resultado do pregão, sendo 
adjudicatária do objeto licitado a empresa vencedora conforme 
ata de fls. 53/56.

Americana/São Paulo, 04 de dezembro de 2018.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 9688/2018 ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
103/2018 OBJETO:- Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de gêneros alimentícios para atender ao cardá-
pio das Unidades Escolares, Servidores Essenciais e Centro Dia 
do Idoso do Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. 
JULGAMENTO DE RECURSO:- Diante de todo o exposto o Pre-
goeiro e Grupo de Apoio conhecem dos recursos interpostos 
pelas empresas COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA e MAFURGEL 
COMÉRCIO LTDA – EPP e no mérito DAR-LHES PROVIMENTO 
para fim de RETIFICAR a decisão exarada nos autos em seus 
ulteriores termos.

Amparo, 30 de novembro de 2018.
RATIFICO
Luiz Oscar Vitale Jacob-Prefeito Municipal
LICITAÇÃO:- Processo nº 9688/2018 ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
103/2018 OBJETO:- Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de gêneros alimentícios para atender ao car-
dápio das Unidades Escolares, Servidores Essenciais e Centro 
Dia do Idoso do Município de Amparo/SP, conforme Edital e 
Anexos. COMUNICADO:- O Pregoeiro informa que após recursos 
impetrados pelas recorrentes Comercial João Afonso Ltda e 
Mafurgel Comércio Ltda – EPP reconheceu no mérito de dar-lhes 
provimento. Diante disso, fica convocada a empresa Mafurgel 
Comércio Ltda – EPP, classificada em segundo lugar no item 
08 - extrato de tomate, para apresentar a amostra requerido no 
item 6.7. do Edital, no prazo de 04 (quatro) dias úteis, a partir 
do dia 06 de dezembro de 2018 até o dia 11 de dezembro de 
2018, exclusivamente no balcão do Departamento de Supri-
mentos, situado no Centro Político Administrativo de Amparo, 
Av. Bernardino de Campos, nº 705 – Centro – Amparo/SP, aos 
cuidados deste Pregoeiro.

Amparo, 30 de novembro de 2018.
Julio César.-Pregoeiro

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 06/2018
EDITAL Nº 12/2018
O MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE ANALÂNDIA, 

Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de 
quem possa interessar, que no dia 18 de dezembro de 2018, às 
09h30min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita 
à Avenida 04, 381 – Centro, será realizada Licitação, aberta 
através do Edital nº 12/2018 na modalidade Pregão Presen-
cial do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL (ETANOL, GASOLINA, DIESEL E DIESEL S-10) BEM 
COMO OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO da Frota Municipal de 
Analândia, conforme especificações técnicas contidas no Termo 
de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus 
anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal, 
à Avenida 04, 381, Centro, de segunda à sexta-feira das 09:00 
às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas ou no site oficial da Prefei-
tura Municipal de da Estância Climática de Analândia – www.
analandia.sp.gov.br.Informações podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3566.9090 ou ainda através do e-mail: gabinete@
analandia.sp.gov.br.

Analândia, aos 04 de dezembro de 2018.
JAIRO APARECIDO MASCIA-Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 131/2018 DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

056/2018
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 

legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 131/2018 DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 056/2018 às EMPRESAS: EMPORIO HOSPITALAR 
COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ sob nº 04.106.730/0001-22 por estar regular e formal-
mente em ordem.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE DE 

HABILITAÇÃO
OCORRÊNCIA Nº. 11/2018- PROCESSO Nº. 129/2018,
A Comissão Permanente de Licitações do Munícipio Agudos, 

Estado de São Paulo torna público o resultado do JULGAMENTO 
da fase de habilitação da Concorrência n. 11/2018 que tem 
como objeto: Ampliação e Reforma da Escola Maria Bataglin 
Delázari/Sebastião Funchal no Distrito de Domélia – Município 
de Agudos/SP. Sendo considerada HABILITADA a Licitante; I G 
DE AGUIAR- CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS-ME com 
inscrição no CNPJ (MF) sob nº. 28.123.355/0001-97 e, INABILI-
TADA a Licitante; WALP CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. com 
inscrição no CNPJ sob nº. 02.746.719/0001-00, por não constar 
no Envelope nº 01 documentações de habilitação, o atestado 
de VISTORIA TÉCNICA, conforme previsto no ato convocatório. 
Sendo assim ficam os representantes das empresas participantes 
notificadas nesta data para, querendo, interpor recurso contra a 
decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, observando o Art. 109, 
I, “a” e §4º da Lei 8.666/93. O processo licitatório está dispo-
nível para vistas no setor de Licitações e Contratos sito na Ave-
nida Celidonio Neto nº 698, Centro de Agudos/SP. Decorrido “in 
albis”, ou seja, sem a interposição de recursos, fica designada a 
data de 12 de dezembro de 2018 às 9h:00 horas para abertura 
do Envelope 02 - PROPOSTA COMERCIAL- Cláudio Machado 
Presidente da CPL, Agudos/SP, em 04 de dezembro de 2018

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.078/2018, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO E BENS PERMANENTES PARA ATENDER A DEMANDA 
DE SERVIÇOS E OCORRÊNCIAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE FORMA PARCELADA (MATERIAL ELÉTRICO), CONSTANTE DO 
ANEXO I DO EDITAL. Início da sessão para credenciamento as 
08h30 do dia 17/12/2018. OBTENÇÃO DO EDITAL: www.alti-
nopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 04/12/2018. José Roberto Ferracin 
Marques – Prefeito

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 CONTRATO N.º 97/2018 – PREGÃO Nº 23/2018 – CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Alto Alegre – Contrata-
da: BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA. OBJETO: 
Aquisição de Ambulância Tipo Picape, para o Setor Atenção 
Básica. Valor: R$ 91.900,00. Assinatura: 04/12/2018. Vigência: 
04/03/2019. Helena Berto Tomazini Sorroche, Prefeita Municipal.

 CONTRATO N.º 96/2018 – PREGÃO: 24/2018. CONTRATAN-
TE: Prefeitura Municipal de Alto Alegre – Contratada: VOLKSWA-
GEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. 
OBJETO: Aquisição de Veículo Novo para o Setor Vigilância em 
Saúde. Valor: R$ 49.500,00. Assinatura: 04/12/2018. Vigência: 
04/03/2019.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações 

desta Prefeitura, a Licitação na modalidade PREGÃO 25/2018, 
PROCESSO 50/2018, para aquisição de combustíveis para uso 
na frota municipal para o ano de 2019 (Janeiro a Dezembro). 
A Sessão se dará no dia 18 de dezembro de 2018 ás 9:00h. O 
Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, na 
Praça Manoel Gomes da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem 
como disponibilizado no sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.
br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima, ou pelo telefone 18 - 3657 9009. Alto Alegre, 04 de 
dezembro de 2018.

Helena Berto Tomazini Sorroche-Prefeita Municipal
 LEILÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS AUTOMOTORES, 

MÁQUINA NIVELADORA E SUCATA DIVERSOS Nº 01/2018
PROCESSO Nº 51/2018
EDITAL RESUMIDO
OBJETO: Alienação ( venda ) de bens móveis, veículos 

automotores, máquina niveladora e sucata diversos, conforme 
consta do Decreto de desafetação através do Decreto Municipal 
nº 3.315/2018, no estado em que se encontra. A Sessão se dará 
no dia 21 de dezembro de 2018 ás 8:00h. O Edital em inteiro 
teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 
08:00 às 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, na Praça Manoel 
Gomes da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem como disponi-
bilizado no sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.br. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço acima, ou pelo 
telefone 18 - 3657 9009. VISITAÇÃO: até 20/12/2018 – Das 8:30 
as 16:00 hs. Local: Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Alto 
Alegre, sito na Andrelino Vaz de Arruda, s/n, Centro, Alto Alegre-
-SP. Alto Alegre, 04 de dezembro de 2018, Helena Berto Tomazini 
Sorroche.Prefeita Municipal.

 LEILÃO DE BENS MÓVEIS, CAMINHÃO BASCULANTE, TRA-
TOR AGRÍCOLA E TRATOR DE ESTEIRAS DIVERSOS Nº 02/2018

PROCESSO Nº 52/2018
EDITAL RESUMIDO
OBJETO: Alienação ( venda ) de bens móveis, Caminhão 

Basculante, Trator Agrícola e Trator de Esteiras, encontram-se 
inservíveis, conforme consta do Decreto de desafetação através 
do Decreto Municipal nº 3.316/2018, no estado em que se 
encontra. A Sessão se dará no dia 21 de dezembro de 2018 
ás 10:00h. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 as 
16:00 horas, na Praça Manoel Gomes da Pena nº 42, em Alto 
Alegre –SP. Bem como disponibilizado no sitio eletrônico: www.
altoalegre.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas 
no endereço acima, ou pelo telefone 18 - 3657 9009. VISITAÇÃO: 
até 20/12/2018 – Das 8:30 as 16:00 hs. Local: Almoxarifado da 
Prefeitura Municipal de Alto Alegre, sito na Andrelino Vaz de 
Arruda, s/n, Centro, Alto Alegre-SP. Alto Alegre, 04 de dezembro 
de 2018, Helena Berto Tomazini Sorroche.Prefeita Municipal.

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA N° 70/2018
JOSE CARLOS CABRERA PARRA, Prefeito Municipal de 

Alvares Machado, Estado de São Paulo, no uso de suas atri-
buições legais, RATIFICA a Dispensa de Licitação n. 70/2018, 

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 EXTRATO. Processo nº 056/2018 - Inexigibilidade nº 
004/2018 - Credenciamento nº 001/2018. Contrato nº 061/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aguaí. Contratada: CAR-
LOS POZZER & THALES POZZER ARQUITETURA E URBANISMO 
LTDA ME. CNPJ nº 30.174.282/0001-07. Objeto: CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PONTUAIS, PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETO ARQUITETÔNICO DE BIBLIOTECA PARA A ESCOLA 
JOAQUIM GIRALDI. Data assinatura: 04.12.2018. Vigência 120 
dias. Prazo de Execução 60 dias. Valor R$33.115,56. Daniel 
Garcia Cobra Monteiro - Secretário de Planejamento, Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente

 EXTRATO. Processo nº 056/2018 - Inexigibilidade nº 
004/2018 - Credenciamento nº 001/2018. Contrato nº 062/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aguaí. Contratada: CAR-
LOS POZZER & THALES POZZER ARQUITETURA E URBANISMO 
LTDA ME. CNPJ nº 30.174.282/0001-07. Objeto: CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PONTUAIS, PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO ARQUITETÔNICO DE REFORMAS DAS ESCOLAS EM 
JOAQUIM GIRALDI, EMEF JOSÉ LEGASPE MUINHA, ESCOLA DE 
TEMPO INTEGRAL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Data assina-
tura: 04.12.2018. Vigência 120 dias. Prazo de Execução 60 dias. 
Valor R$41.115,06. Daniel Garcia Cobra Monteiro - Secretário de 
Planejamento, Serviços Urbanos e Meio Ambiente

 EXTRATO. Processo nº 056/2018 - Inexigibilidade nº 
004/2018 - Credenciamento nº 001/2018. Contrato nº 063/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aguaí. Contratada: KADI-
MA ENGENHARIA LTDA EPP. CNPJ nº 07.543.034/0001-71. 
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PONTUAIS, 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO DE REFOR-
MAS DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHES 
MUNICIPAIS. Data assinatura: 04.12.2018. Vigência 120 dias. 
Prazo de Execução 60 dias. Valor R$44.556,03. Daniel Garcia 
Cobra Monteiro - Secretário de Planejamento, Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através 

da Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio deste 
COMUNICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº 
141/2018 – Tomada de Preços Nº 020/2018, conforme Ata de 
Julgamento, a presente Ata de Julgamento será disponibilizada 
no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, bem 
como encaminhada via e-mail para as empresas participantes 
do certame, concedendo o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis 
contra os atos praticados pela Comissão Julgadora de Licitações, 
nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores.

Informamos que o prazo será contado a partir da data 
de publicação do presente COMUNICADO no Diário Oficial do 
Estado.

Águas de Lindóia, 03 de dezembro de 2018.
José Nelson de Lima Franco - Presidente da Comissão 

Julgadora de Licitações

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 EXTRATO - TERMO ADITIVO Nº 021/2018: 1º TERMO DE ADI-

TAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2017 - CONTRATANTE: SAAE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, CONTRATA-
DA: OCC QUÍMICA LTDA, CNPJ nº 07.172.841/0001-25, Objeto: 
Aquisição de Hipoclorito Sódio Para Tratamento De Água, 
conforme especificações constantes no Edital e Anexo I – Termo 
de Referência, modalidade Pregão Presencial Nº 008/2017. Fica 
prorrogada a vigência do contrato firmado entre as partes por 
mais 120 (cento e vinte) dias, ou até o término do saldo contra-
tado, a contar da data da sua assinatura, nos termos do artigo 
57 da Lei 8.666/93, prevalecendo todas as demais condições 
convencionadas no contrato original, de acordo com o parecer 
da Procuradoria Jurídica desta Autarquia. Águas de Lindóia, 04 
de dezembro de 2018. JOÃO BATISTA ORRÚ - Diretor Presidente.

EXTRATO - TERMO ADITIVO Nº 022/2018: 1º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2017 - CONTRATANTE: 
SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, 
CONTRATADA: T.Q.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
01.221.461/0001-57, Objeto: Aquisição de Sulfato de Alumínio 
Ferroso Líquido para Tratamento de Água, conforme especifi-
cações constantes no Edital e Anexo I – Termo de Referência, 
modalidade Pregão Presencial Nº 008/2017. Fica prorrogada a 
vigência do contrato firmado entre as partes por mais 120 (cento 
e vinte) dias, ou até o término do saldo contratado, a contar da 
data da sua assinatura, nos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93, 
prevalecendo todas as demais condições convencionadas no 
contrato original, de acordo com o parecer da Procuradoria 
Jurídica desta Autarquia. Águas de Lindóia, 04 de dezembro de 
2018. JOÃO BATISTA ORRÚ - Diretor Presidente.

EXTRATO - TERMO ADITIVO Nº 023/2018: 1º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2017 - CONTRATANTE: 
SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, 
CONTRATADA: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A, CNPJ 
nº 12.884.672/0005-10, Objeto: Aquisição de Cloro Liquefeito, 
Válvula ¾” com Fusível e demais serviços nos cilindros de cloro 
para Tratamento de Água,, conforme especificações constantes 
no Edital e Anexo I – Termo de Referência, modalidade Pregão 
Presencial Nº 008/2017. Fica prorrogada a vigência do contrato 
firmado entre as partes por mais 90 (noventa) dias, ou até o 
término do saldo contratado, a contar da data da sua assinatura, 
nos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93, prevalecendo todas 
as demais condições convencionadas no contrato original, de 
acordo com o parecer da Procuradoria Jurídica desta Autarquia. 
Águas de Lindóia, 04 de dezembro de 2018. JOÃO BATISTA 
ORRÚ - Diretor Presidente.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 54/2018
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na modali-
dade Pregão Presencial 54/2018, do tipo menor preço, visando a 
Aquisição de Plataforma de Elevação Lateral. Os envelopes com 
as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem 
ser entregues no ato do credenciamento às 14:00 horas do dia 
18/12/2018 no Paço Municipal. A sessão de lances e julgamento 
será neste mesmo dia e horário. O edital poderá ser retirado 
diretamente no endereço supracitado, das 12:00 às 18:00 horas, 
de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital 
pelo site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São Pedro/
SP, 04/12/2018.

Paulo Sergio Barboza de Lima - Prefeito Municipal


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-12-05T01:21:07-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




